
 

 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

Prefeitura Municipal de Itaparica 

Quarta-Feira 08 de Outubro de 2014 • Ano III • N° 90 
 
 

GESTOR: RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO 

Publicações deste Diário   

 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 AVISO DE LICITAÇÃO - PP Nº 64/2014 
(Clique aqui para acessar a publicação na TRIBUNA DA BAHIA) 

 

 RESUMO DE CONTRATO Nº 159/2014 

 PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 118/2014 

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO CC Nº 08/2014 

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 52/2014 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.openti.org/pub/prefeituras/ba/itaparica/2014/tribuna/pub38.pdf


- 2 - 

 

 

 

 

Quarta-Feira 

08 de Outubro de 2014 

Ano III - N° 90 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

 

 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2014 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA, CNPJ 13.882.949/0001-04. 
 

A Pregoeira comunica que fará realizar no dia 20 de outubro de 2014, às 09h, no Prédio da 

Prefeitura Municipal de Itaparica, Setor de Licitações, situado na Rua Antônio Calmon, s/n, 

Itaparica/Bahia, licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço por lote, que tem 

por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição e remoção de piscinas, 

instalação e manutenção, com o fornecimento de materiais (limpeza), para atender a 

Secretaria Municipal de Educação, de acordo com as condições estabelecidas no Edital e 

seus anexos.  Os mesmos poderão ser adquiridos no endereço supracitado, no horário comercial 

(08h às 14h), mediante pagamento de R$ 50,00 referente aos custos de confecção. Itaparica, 08 

de Outubro de 2014. Andrea E. Oliveira - Pregoeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 

 

 

 

 

Quarta-Feira 

08 de Outubro de 2014 

Ano III - N° 90 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – RESUMO DE CONTRATO 

 

 
RESUMO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 
CNPJ N° 13.882.949/0001-04 

 
 

CONTRATO Nº 0159/2014 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2014 
AMPARO LEGAL: LEI 10.520/2002, LEI COMPLEMENTAR 123/2006, PELA LEI 
FEDERAL 11.598/07, PELA LEI MUNICIPAL 149/09 E SUBSIDIARAIMENTE PELA 
LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ:13.838.688/0001-25 
CONTRATADO: HORIZON COMUNICAÇÃO E INTERATIVIDADE - EIRELI 
CNPJ/CPF: 14.497.724/0001-05 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS MÓVEIS, ESPECIFICAMENTE “TABLETS” COM TECNOLOGIA 
3G, INCLUINDO O LICENCIAMENTO DE USO DE SOFTWARE COM SOLUÇÃO DE 
MONITORAMENTE PARA GESTÃO DE INFORMAÇÕES, EXIBIÇÃO DE 
CONTEÚDOS, ATIVIDADES E SITUAÇÕES EM SAÚDE RELACIONADAS À EQUIPE 
DE CAMPO, ESPECIFICADAMENTE PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE, COM VISTAS À TOMADA DE DECISÕES, CONFIGURAÇÃO DO SISTEMA 
PARA AS INICIATIVAS, IMPLANTAÇÃO DA SOLUÇÃO, LEVANTAMENTO, E 
SUPORTE PARA INDICADORES QUANTITATIVOS, ACESSO A SISTEMAS 
PÚBLICOS DE INFORMAÇÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO E SUPORTE 
TÉCNICO PARA FINS DE MONITORAMENTO DAS INICIATIVAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
VALOR GLOBAL: R$ 220.000,00 (Duzentos e vinte mil reais) 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ÓRGÃO/UNIDADE: 11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 2.051 – GESTÃO DO PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITÁRIOS 
DE SAÚDE - PACS 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00.02 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA. 
FONTE: 02 -  RECEITA E IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS SAÚDE 
15% 
DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de2014. 
 

Micheline Marques da Hora 
Fundo Municipal de Saúde 

CONTRATANTE 
 
 

Raimundo Nonato da Hora Filho  
MUNICÍPIO DE ITAPARICA 

 
 



- 4 - 

 

 

 

 

Quarta-Feira 

08 de Outubro de 2014 

Ano III - N° 90 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

 

 

 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 118/2013 DE CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
SOFTAWARE PARA MANUTENÇÃO DE 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO FIRMADO 
ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAPARICA E A EMPRESA OPEN 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

 
PREGÃO Nº 062/2013 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
O presente instrumento tem como objeto a alteração da dotação orçamentária 
abaixo descrita, prevista no orçamento fiscal vigente. 
Orgão:108 Secretaria Municipal de Educação 
Proj/Ativ:2001 –Gestão da ações da Secretaria de Educação. 
Elemento: 3.3.90.39.00 Outros serviços terceiros – pessoa jurídica. 
Fonte de recurso: 01 – Receita de impostos educação 25%. 
Transferência de saldo de contrato, em virtude do aumento da demanda de 
publicações da Secretaria de Educação. 
 
CLAUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições do contrato. 
 
CLAUSULA TERCEIRA – Fundamento Legal 
§8º do Art. 65 da Lei 8.666/93. 

 
 
 

Itaparica, 02 de Outubro de 2014 
 
 

RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO 
Prefeito Municipal de Itaparica 

  
 

 
 
 
 
 
 
 



- 5 - 

 

 

 

 

Quarta-Feira 

08 de Outubro de 2014 

Ano III - N° 90 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

CARTA CONVITE N°08/2014 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 
Homologo o presente procedimento de licitação realizado através da Carta 

Convite n°08/2014, Processo Administrativo n°051 FMSI/2014, uma vez que, de 

acordo com os instrumentos ora apresentados no presente processo e no parecer da 

Comissão de Licitação, tudo transcorreu dentro da legalidade e nos preceitos da Lei 

n°8.666/93 e suas demais alterações, e como não há qualquer recurso pendente, hei por 

bem HOMOLOGAR o presente procedimento. 

 Assim, nos termos da Legislação vigente, fica o presente processo 

HOMOLOGADO. 

ADJUDICAÇÃO 
Para que a HOMOLOGAÇÃO procedida produza seus jurídicos e legais e de 

acordo com o que consta da presente Carta Convite, efetuamos a ADJUDICAÇÃO a 

licitante: HOSPIMED COMERCIO E SERV. DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 

– ME, com endereço a Av. Estados Unidos, n.52, Edf. Cervantes, sl. 814/815 – 

Comercio- Salvador/BA, inscrita no CNPJ: 08.449.919/0001-79, vencedora do Lote I 

no valor de R$23.248,68 (vinte e três mil, duzentos e quarenta e oito reais e sessenta e 

oito centavos) e do Lote II no valor de R$29.272,71 (vinte nove mil duzentos e setenta e 

dois reais e setenta e um centavos), objetos da Carta Convite n°08/2014, que tem por 

finalidade a aquisição de peças e prestação de serviços na manutenção das cadeiras 

odontológicas e equipamentos odontológicos nas unidades básicas de saúde de 

Itaparica. 

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.  

 

Itaparica, 01 de outubro de 2014. 

 
Micheline Marques da Hora 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

CONTRATANTE 

 

 

Raimundo Nonato da Hora Filho 

Prefeito Municipal de Itaparica 

MUNICÍPIO 
 
 
 
 
 
 
 



- 6 - 

 

 

 

 

Quarta-Feira 

08 de Outubro de 2014 

Ano III - N° 90 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

 
 

HOMOLOGAÇÃO  
 

Considerando que o processo sob análise guardou obediência às disposições 
legais que regem os processos licitatórios, especialmente aquelas referente à 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL; 
Considerando o teor do parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem 
como o relatório do Pregoeiro Oficial do Município; 
Considerando a necessidade na realização da contratação em questão; 
DECIDO HOMOLOGAR o processo de licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 
052/2014 que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONFECÇÃO DE FORMULÁRIOS PARA SEREM UTILIZADOS NAS AÇÕES 
E SERVIÇOS DE SAÚDE CONFORME PADRONIZAÇÃO DO SUS PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, as empresas: 
VALENÇA COMERCIAL E GRAFICA LTDA, com valor total de R$14.760,00 
(quatorze mil setecentos e sessenta reais), ARTGUACHE PUBLICIDADE 
LTDA ME com valor total de R$3.706,00 (três mil setecentos e seis reais), 
GRAJAU GRAFICA E ENCADERNADORA LTDA ME com valor total de 
R$7.450,00 (sete mil quatrocentos e cinquenta reais) e JACGRAF 
TECNOLOGIA EM IMPRESSÃO EIRELI, com valor total de R$2.065,00 (dois 
mil sessenta e cinco reais). 
 
Encaminhe – se ao Setor de Contratos para realizar a contratação em tela.  

 
Itaparica, 06 de outubro de 2014. 

 
Raimundo Nonato da Hora Filho 

Prefeito Municipal 
 


		2014-10-08T11:19:24+0000
	OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:08546928000188
	A OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:08546928000188 certifica a integridade e autenticidade deste documento em 08/10/2014 11:19:24 -03:00(GMT).;




